ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 054/04/14.32-2317/2019

об административном правонарушении

09 января 2020                                                                                                     г. Новосибирск

Заместитель руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области
(далее - Новосибирского УФАС России) – <…>, рассмотрев протокол № 054/04/14.32-2317/2019 от 25.11.2019г.
и другие материалы дела, возбужденного в отношении юридического лица  - Общества с ограниченной
ответственностью «Сибстрой» (далее – ООО «Сибстрой») (ИНН/КПП 5403208466/540401001, зарегистрировано
по адресу: 630073, г. Новосибирск, ул. Горская, 2, офис № 4, к.3, к.4), в присутствии генерального директора <…
>, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Комиссии Новосибирского УФАС России по рассмотрению дела № 054/01/11-672/2019 от
16.04.2019 о нарушении антимонопольного законодательства хозяйствующие субъекты ООО «Стройсити»
(ИНН/КПП 5404494996/540401001, зарегистрировано по адресу: 630073, г. Новосибирск, ул. Горская, 2, офис №
4), ООО «Стройсити» (ИНН/КПП 5406378346/540401001, зарегистрировано по адресу: 630073, г. Новосибирск, ул.
Горская, 2, офис № 4, к.1,2), ООО «Сибстрой» (ИНН/КПП 5403208466/540401001, зарегистрировано по адресу:
630073, г. Новосибирск, ул. Горская, 2, офис № 4, к.3,к.4) признаны нарушившими пункт 2 части 1 статьи 11
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
что выразилось в заключении антиконкурентного соглашения, инструментом которого являлись отказ от
конкурентной борьбы при участии в торгах, а также иные действия (в том числе  передача пар логин/пароль для
авторизации на электронных торговых площадках, журнал регистрации документов) которое привело к
нарушению пункта 2 части 1 статьи 11 Закона о защите конкуренции при участии в электронных аукционах в
частности, ООО «СтройСити» (ИНН 5404494996) участие в картеле реализовано при проведении торгов:

0151300030516000015, 0151300030516000016, 0151300030516000017, 0151300030516000018,
0151300030516000020, 0851200000617006650, 0851200000617006608, 0851200000617006561,
0851200000617006513, 0151300034917000010,  0151300034917000006,  0151300052516000019,
0151300030516000040,  0151300030516000048,  0151300051617000008,  0151300027216000010,
0851200000616002927,                   0351300284916000009

0151300027216000009

0151300027216000011                      0851200000616002399

ООО «Стройсити» (ИНН 5406378346) участие в картеле реализовано при проведении торгов:

0151300030516000015, 0151300030516000016, 0151300030516000017, 0151300030516000018,
0151300030516000020, 0851200000617006650, 0851200000617006608, 0851200000617006561,
0851200000617006513, 0151300034917000010,  0151300034917000006,  0151300052516000019,
0151300030516000040,  0151300030516000048,  0151300051617000008,  0151300027216000010,
0851200000616002927,                   0851200000616002399

           ООО «Сибстрой» (ИНН 5403208466) участие в картеле реализовано при проведении торгов:

0151300052516000019, 0151300030516000040, 0151300030516000048, 0151300051617000008,
             0151300027216000010,                   0851200000616002927

0151300027216000011,                    0351300284916000009                     0151300027216000009.

Указанным решением установлено следующее.

В Новосибирское УФАС России поступило обращение из Прокуратуры НСО (вх. № 6дсп от 18.01.2019),
содержащее информацию о возможном нарушении норм антимонопольного законодательства при
проведении закупки на строительство автомобильной дороги в микрорайоне № 7р.п. Краснообск.

По результатам рассмотрения указанного обращения было возбуждено дело  № 054/01/11-672/2019 от
16.04.2019 о нарушении антимонопольного законодательства, ответчикам по которому являлись:

- ООО «Сибстрой» (ИНН/КПП 5403208466/540401001, зарегистрировано по адресу: 630073, г. Новосибирск, ул.
Горская, 2, офис № 4, к.3,4),

- ООО «СтройСити» (ИНН/КПП 5404494996/540401001, зарегистрировано по адресу: 630073, г. Новосибирск, ул.
Горская, 2, офис № 4),

- ООО «СтройСити» (ИНН/КПП 5406378346/540401001, зарегистрировано по адресу: 630073, г. Новосибирск, ул.
Горская, 2, офис № 4, к.1,2).

25.07.2019 г. Комиссия Новосибирского УФАС России признала ответчиков по делу нарушившими пункт 2 части
1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (Решение в полном
объеме изготовлено 08.08.2019г.).

Материалами дела установлено следующее.

<…>

Руководствуясь ч. 2 ст. 14.32, ст. 23.48, ч. 1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «Сибстрой» (ИНН/КПП

5403208466/540401001, зарегистрировано по адресу: 630073, г. Новосибирск, ул. Горская, 2, офис № 4,

к.3, к.4) виновным в совершении административного правонарушения ч. 2 ст. 14.32 КоАП РФ.

2. Назначить юридическому лицу - Обществу с ограниченной ответственностью «Сибстрой» (ИНН/КПП

5403208466/540401001, зарегистрировано по адресу: 630073, г. Новосибирск, ул. Горская, 2, офис № 4,

к.3, к.4)  административное наказание в виде административного штрафа в 8 248 840 руб. (восемь

миллионов двести сорок восемь тысяч восемьсот сорок рублей).

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в
законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений на р/с 40 101 810 900 000 010 001 в
Сибирском ГУ Банка России по Новосибирской области, г. Новосибирск, БИК 045004001, УИН
16100500000000394000.

Получатель: УФК по Новосибирской области (Новосибирское УФАС России) ИНН 5405116098/КПП 540 501 001,
код БК 161 1 16 01141 01 0032 140, ОКТМО 50701000.

Назначение платежа: административные штрафы за нарушение антимонопольного законодательства.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, в шестидесятидневный
срок с момента вступления постановления в законную силу, постановление в соответствии с действующим
законодательством направляется судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного
штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в соответствии со
статьями 30.1–30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение десяти
суток со дня вручения или получения копии постановления.

В силу ст. 29.11 КоАП РФ резолютивная часть постановления по делу об административном правонарушении
объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела.